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Gotując rozdrobnione drzewo z sodą
kaustyczną, otrzymuje się czarny ług,
w którym, przy stygnięciu, ścina się,
w obecności nadmiaru sody mydło ży¬
wiczne w płatki i osiada na dnie, za¬
wiera jeszcze 50% czarnego ługu i na¬
wet po oddzieleniu na siatkach lub w se¬
paratorach zawiera zawsze jeszcze około
10% czarnego ługu, która to ilość wy¬
starcza, aby bieliznę zabarwić na żółto,
nawet wówczas, gdy to mydło żywiczne
będzie zawierało 50 — 70% tłuszczu.
Dotychczasowe sposoby wytwarzania

z takiego mydła żywicznego, wyprodu¬
kowanego z drzewa przy pomocy sody
żrącej, mydła dobrego, któreby nie za¬
barwiało bielizny, okazały się kosztow-
nemi i niedoskonałemi.

Przez gotowanie drzewa z sodą amo¬
nową ług staje się mniej czarnym i wy¬

tworzone w ten sposób mydło mniej
zabarwia bieliznę; dlatego, że ta soda
zmydla również żywicę w drzewie i przy-
tem mniej działa na drzewo, względnie
wytwarza mniej drzewnika; mydło jedna¬
kowoż, osiadające na dnie przy stygnię¬
ciu, jest znacznie bardziej mułowate
i złożone z płatków znacznie drobniej¬
szych, niż mydło wytwarzane przy po¬
mocy sody żrącej, a oprócz tego znacz¬
nie trudniej i niezupełnie daje się od¬
dzielić od ługu. Jeżeli zaś dla uniknię¬
cia tych wad stosuje się kwas, w celu
zobojętnienia, to skutek jest taki, że
bielizna się niszczy, a koszty produkcji
niepotrzebnie się zwiększają.
Aby w sposób prosty i tani wytwo¬

rzyć dobre mydło żywiczne, zdatne do
użytku, bądź to jako takie, bądź też
jako dodatek do mydeł tłuszczowych,



zamiast żywicy lub kalafonji, postępo¬
wać należy, stosownie do niniejszego
wynalazku, w sposób następujący: po
wygotowaniu drzewa w rozczynie sody
amonowej, w celu ograniczenia rozpusz¬
czania drzewnika, gdy mułowate mydło
po ostudzeniu osadziło się na dnie, a ług
został usunięty zapomocą syfonu, do¬
daje się do pozostałego mułowatego
mydła żywicznego, nie dopuszczając do
zagotowania się, sody żrącej, w celu
tworzenia się twardszych płatków, które
wtenczas łatwiej jest oddzielić na siat¬
kach lub w separatorach od pozostają¬
cego tam jeszcze około 50°/0-go roz¬
tworu drzewnika; w ten sposób zapo¬
biega się działaniu sody żrącej na drzewo
i dalszemu rozpuszczeniu drzewnika. Na¬
stępnie utlenia się i odbarwia pozostałe
w wytworzonem w ten sposób mydle
żywicznem ślady drzewnika przez do¬
danie 1:— lV2% nadtlenku sodowego?
podczas gdy pozostały roztwór drzew¬
nika poddaje się wyparowaniu w tym
celu, aby wykrystalizować pozostały
w tym roztworze nadmiar sody, a po¬
zostający na końcu czysty drzewnik spo¬
żytkować, po dalszem wyparowaniu,
jako spoiwo do fabrykacji brykietów.

Celem oddzielenia drzewnika z ługu
sodowego, odłączonego od mydła, na¬
leży ług sodowy stężyć do 30 — 3S° Be,
przyczem drzewnik spływa na .po¬
wierzchnię. Następnie należy stężony
ług ostudzić na 30 — 35° R. Przy. tej
temperaturze jest soda jeszcze w roz¬
tworze, a drzewnik przechodzi w stan
pół twardy, wobec czego można go ze¬
brać z powierzchni. Przytem jest drzew¬
nik przy wskazanej temperaturze je¬
szcze tak miękki, że można w, wirówce

oddzielać od niego sodę. Przy niższej
temperaturze nie jest to możliwem, po¬
nieważ drzewnik staje się za twardym,
a soda zaczyna krystalizować, przy wyż¬
szej temperaturze staje się drzewnik
natomiast zbyt ciekły i kleisty.
Zalety tego postępowania są nastę¬

pujące:
Ług drzewnika, zawierający mydło,

nie potrzebuje przechodzić kosztownego
procesu koncentracji i oczyszczania, przy¬
czem następne proste zaprawienie sodą
żrącą ułatwia, dzięki tworzeniu się tward¬
szych płatków, oddzielenie mydła, a po¬
zostałe jeszcze w mydle resztki drzew¬
nika, zabarwiającego bieliznę żółto, ule¬
gają pod działaniem nadtlenku sodowego
utlenieniu. Pozatem odparowany roztwór
drzewnika po wykrystalizowaniu nad¬
miaru sody, daje cenne spoiwo do fa¬
brykacji brykietów.

Zastrzeżenie patentowe.
Sposób oczyszczania mydła żywicz¬

nego wytworzonego przez gotowanie
rozdrobnionego drzewa z sodą, tern zna¬
mienny, że po wygotowaniu wydziela¬
jący się przy stygnięciu muł mydlany,
zawierający dużo drzewnika, oddziela
się od znajdującego, się ponad nim ługu
i poddaje, podgrzewając, działaniu sody
żrącej, poczem oddziela się zupełnie od
roztworu drzewnika, tworzące się przy¬
tem duże płatki mydła zapomocą siatek
przechylnych lub też zapomocą separa¬
torów i poddaje działaniu nadtlenku so¬
dowego, podczas gdy odparowany roz¬
twór drzewnika, oddzielony w celu wy¬
krystalizowania nadmiaru sody, spożyt-
kowuje się jako spoiwo do fabrykacji
brykietów.
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